## भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण में अधिकारियों की वार्षिक कार्य निष्पादन मूल्यांकन रिपोर्ट

Annual Performance Appraisal Report for Officers of the Archaeological Survey of India

(Group 'A' Officers of the ASI at the level of SAs and above)

अधिकारी	ों का	नाम	Γ		*******	• • • • • • •	**********		• • • • •	
Name	of C	)ffice	er	,,,,,,,,,,,	***********	********	***************	*************	*******	
<b>}</b> 43K6AA#144AbAA4	********	*>*******				को	समाप्त	वर्ष/अवधि	की	रिपोर्ट
Report	for	the	year/pe	eriod	endin	ıg				**********



### ARCHAEOLOGICAL SURVEY OF INDIA MINISTRY OF CULTURE

Group 'A' Officers of the ASI at the level of SAs and above

	• 1 •	*1 *		
समाप्ति वर्ष/अवधि का प्रतिवेदन REPORT FOR THE YEAR/PERIOD ENDING	\$4024446394444224 <b>029</b>	#\$\$#\$\$\$\$\$\$############################	17476	
	वैयक्तिक PERSONAL	3		
भाग - 1 PART - 1				·
(मंत्रालय/विभाग/कार्यालय वे (To be filled by the Administrativ	हे संबंधित प्रशा e Section con	सनिक अनुभाग द्वारा मरे जा cerned of the Ministry/Dep	ने के लिए) artment/Office)	
1. अधिकारी का नाम Name of Officer	, , ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	mantastanamannatina.		, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
2. जन्म की तारीख(दिन/माह/वर्ष) Date of Birth(DD/MM/YYYY)		(शब्दों में) (in words)		**********
3. वर्तमान श्रेणी में लगातार नियुक्ति की तारीख Date of continuous appointment to the present grade	दिनां <i>क</i> Date	[4654241819224464444444483933926255554	श्रेणी Grade	.;530243657448
4. वर्तमान पद तथा उस पर नियुवित की तारीख Present post and date of appointment thereto	पद Post	*************************************	विनांक Date	:#152 <b>6</b> 28###
5. वर्ष में कार्य से अनुपस्थित की अवधि (छुद्टी प्रशिक्षण आदि पर) यदि उक्त अधिकारी ने प्रशिक्ष लिया है तो उसका विवरण दें। Period of absence from duty (on training leave etc.) during the year. If he has und gone training, specify.				

भाग - 2 PART - 2

### जिस अधिकारी का प्रतिवेदन लिखा जाना है, उसके द्वारा भरे जाने के लिए (To be filled in by the Officer reported upon)

(खुपया प्रविच्छियों को चरने से पहले अनुसेशों को ध्यान से पढ़ लें) (Please read carefully the instructions before filling the entries)

4.	किये	गर्थ	कांगी	ক্যা	संक्षिपा	विषरण
	Brief	dec	eriptic	no	f duties	i

2. कार्य के जो लक्ष्य/उद्देश्य/ध्येय आपने स्वयं अपने लिए निर्धारित किये हों, या आपके लिए निर्धारित किये गये हों उन (परिणाम/मात्रा या अन्य रूप में) कार्यों की आठ-दस मदें प्राथमिकता के आधार पर बनाएं और हरेक लक्ष्य की वृष्टि से अपनी उपलब्ध बताएं। (उदाहरण के लिए आपके प्रमाग के लिए वार्षिक कार्य योजना)

Please specify targets/objectives/goals (in quantitative or other terms) of work you set for yourself or that were set for you, eight to tan items of work in the order of priority and your schievement against each target. (Example: Annual Action Plan for your Division)

लक्ष्य/उद्देश्य/ध्येय Targets/Objectives/Goals	चपलिख्यां Achievemente
	The second secon

· .		.·				. V	·	
. ,		•						
	•.							
			:					
							•	
		· .						
				,				•
			,			•		ŧ
					,			
			•					
-			·	•				

#### भाग - 3

#### PART-3

संख्यात्मक वर्गीकरण का निर्धारण प्रतिवेदन तथा पुनर्निरीक्षण प्राधिकारी किया जाना है जो 1-10 के पैमाने पर होना चाहिए, जहाँ 1 सबसे कम श्रेणी का तथा 10 उच्चतम श्रेणी का उल्लेख करता है।

Numerical grading is to be awarded by reporting and reviewing authority which should be on a scale of 1-10, where 1 refers to the lowest grade and 10 to the highest.

(कृपया प्रविष्टियों को भरने से पहले दिशानिर्देशों को ध्यान से पढ़ लें) (Please read carefully the guidelines before filling the entries) (अ) कार्य निव्यादन का मुख्यांकन (इस भाग का भरा 40% होगा)

(A) Assessment of work output (weightage to this Section would be 40%)

[				
		प्रतिवेदन प्राधिकारी	पुनर्विलोकन प्राधिकारी	पुनर्विलोकन प्राधिकारी
	,	Reporting	(संदर्भ भाग-5 का पैरा 2)	के आद्यक्षर
•		Authority		Initial of Reviewing Authority
1)	पूर्वनियोजित कार्य की परिपूर्णता/विषय के आधार पर आबंटित किया गया कार्य		A TATALON AND A	en e
	Accomplishment of planned work/work allotted as per subjects allotted			
11)	कार्य-निष्पादन की कोटि	neminerante ariamentamente in principal de la contrata del contrata de la contrata de la contrata del contrata de la contrata del contrata de la contrata de la contrata de la contrata del contrata de la contrata del contrata del contrata del contrata de la contrata del contrata	Annual Control of the	
	Quality of output	·		
III)	विश्लेषणात्मक योग्यता			
	Analytical ability			
lv)	अपवादात्मक कार्य की परिपूर्णता/किये गए अप्रत्याशित कार्य	, and an interpretation of the second of the	4425A37	Commission of the Commission o
	Accomplishment of exceptional work/ unforeseen.			
	tasks performed			
निर्गह	ा कार्य पर खुल मिलाकर श्रेणीकरण	en musika diga sepanjan se semana masa-masa-masa-ka diga sepanjan propinsi sebanja se		
	rall Grading on Work Output'			

#### (ब) व्यक्तिगत विशेषताओं का मूल्यांकम (इस साग का भार 30% होगा) (B) Assessment of personal attributes (weightage to this Section would be 30%)

<del>12-1</del>		प्रतिवेदन प्राधिकारी	पुनर्विलोकन प्राधिकारी	पुनर्षिलोकन प्राधिकारी
		Reporting Authority	(संवर्भ माग-६ का पैरा 2) Reviewing Authority (Refer Para 2 of Part-5	के आद्यक्षर initial of Reviewing Authority
1)	कार्य की अभियृत्ति Attitude to work		onime da proposo (Calence o e e e e e e e e e e e e e e e e e e	And the second s
11)	जिम्मेवारी का बोध Sense of responsibility	entine state of the state of th	etti valtainettiinettiinettiinettiinettiinettiinettiinettiinettiinettiinettiinettiinettiinettiinettiinettiinet	Arte Manor Material (1944), Paris Silve Mater
<del>   </del>  )	अनुशासन का अनुरक्षण Maintenance of Discipilne	att hat taken kentakan kentangan panggan panggan panggan panggan panggan panggan panggan panggan panggan pangg	neka tilan kisalah di di semenan manan di mengan isak di dibah sepunjung di punyan di menanda di di	en parkity fermer et egyprate i i i i i i i i i i i i i i i i i i i
lv)	संप्रेषण क्षमताएं Communication skills		ekkiloka kantakan ing kalanga di dinangan kan ing mga mga mga mga mga mga mga mga mga mg	- Andrews quadrimitated delayed on several consequence of the second c
٧)	नेतृत्व गुण Leadership qualities		an er fransk fil die frijsk andere en en en en de se sieden en e	
vI)	दल की भावना में कार्य करने की क्षमता Capacity to work in team spirit	at ANN to the Control of the September of Anna Angles (STA) produces control to the Anna and		
vII).	समय सारिणी का अनुसरण करने की क्षमता Capacity to adhere to time-schedule	dilak di	andid mak (18 mily) Ф химіскісініннік Аран (1822— 1814 н <u>яў) даход дзе лахіонній та</u> турог	trika di Artinishta di Artini wa maninga da mana ka anganda panda panda panda panda panda panda panda panda pa
vIII)	परस्पर व्यक्तिगत संबंध Inter-personal relations	atterdade ja 1800 pilotikus (j. 18. julijak (j. 18. julijak ja julijak ja julijak ja julijak politikus menenga julija julijak j	in the state of th	ementeranteranteranteranteranteranteranter
ix)	समग्र छदि एवं व्यक्तित्व Overall bearing and personality		,	
	तगत विशेषताओं पर कुल मिलाकर श्रेणीकरण rall Grading on 'Personal Attributes'	- Market (Markettinissen) (Markettinissen) (Markettinissen) (Markettinissen) (Markettinissen) (Markettinissen)	iki iliyiqadar eramista gangi qirida iliyoping kalana qarayan qara gebilar assayin qarab	erminenten komun siine, muunde erminen kannan kun aana kannan kun aana kannan kun aana kannan kun aana kannan k

# (स) प्रकार्यात्मक सक्षमता का मूल्यांकन (इस भाग का भार 30% होगा) (C) Assessment of functional competency (weightage to this Section would be 30%)

- Constitution		प्रतिवेदन प्राधिकारी Reporting Authority	पुनर्विलोकन प्राधिकारी (संदर्भ भाग-5 का पैरा 2) Reviewing Authority (Refer Para 2 of Part-5	पुनर्विलोकन प्राधिकारी के आद्यक्षर Initial of Reviewing Authority
(l)	नियम/विनिमय/कार्य एवं योग्यता के क्षेत्र में प्रकियाएँ एवं उनके सही प्रयोग की जानकारी Knowledge of Rules/Regulations/Procedures in the area of function and ability to apply them correctly,			
(ii)	नीतिबद्ध योजना बनाने की क्षमता Strategic planning ability	The state of the s		manya Milika Makabayar kaga mandan na palabahar di Gallawa (Albara (Albara)) (Albara) (Albara) (Albara) (Albara)
(III)	निर्णय लेने की क्षमता Decision making ability	THE PROPERTY OF THE PROPERTY O	anderstyndigten tig fan stiplenen west yn dy'n dy'n dy'n dy'n fan en seen yn easter as seen yn die stadster ei	American de la companya de la compa
(iv)	समन्वय क्षमता Coordination ability	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	weginne k tarvelminnen fam fa er steppelije og de keppen, de time. A san menemme hemmen sam	ARTICLE AND THE PROPERTY AND THE PROPERT
(v)	अधीनस्थ को प्रेरित एवं विकसित करने की क्षमता Ability to motivate and develop subordinates			
(vI)	पहल शक्ति initiative		The second secon	
प्रकार Ove	र्गत्नक सक्षमता पर कुल मिलाकर श्रेणीकरण rall Grading on 'Functional Competency'		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	Anymmaning - my

भाग		4		
PAR	Т	٠.,	4	

#### सामान्य GENERAL

 जनता के साथ मागीदारी (जहाँ भी प्रयोज्य)
 Relations with the public (wherever applicable) (जनता की आवश्यकताओं का उत्तरवायित्व एवं अधिकारी तक अभिगम पर कृपया टिप्पणी दें।)
 (Please comment on the officer's accessibility to the public and responsiveness to their needs.)

***				
	•			
٠٠,		•		
			:,	•
	•			
· · · · · ·		•		
			·	************
•.		_		

2. प्रशिक्षण

Training (कृपया अधिकारी की प्रभाविता एवं कार्य क्षमताओं में और अधिक सुधार और वृद्धि करने की दृष्टि से उसके प्रशिक्ष्ण के लिए सिफारिशें करें।) (Please give recommendations for training with a view to further improving the effectiveness and capabilities of the Officer.)

	स्वास्थय की स्थिति State of health
<del>10.1</del>	
	सत्यनिष्ठा Integrity (कृपया अधिकारी की सत्यनिष्ठा पर टिप्पणी री) (Please comment on the integrity of the officer)
	प्रतिवेदन अधिकारी द्वारा अधिकारी की समस्त विशेषताओं की तस्वीर (लगमा 100 शब्दों में)) जिसमें सामर्थ्य क्षेत्र एवं कम सामर्थ प्रतिवेदन अधिकारी द्वारा अधिकारी की समस्त विशेषताओं की तस्वीर (लगमा 100 शब्दों में)) जिसमें सामर्थ्य क्षेत्र एवं कम सामर्थ
	प्रतिवेदन आधकारा हारा आधकारा का समस्त विशेषताओं पा रस्ता १५ एक ३ (व) दुवेल वर्गों के प्रति अमिवृत्ति शामिल हो। क्षेत्र, असाधारण उपलेख्या, महत्वपूर्ण असफलाओं (सर्वमः साग-२ का ३ (व) एक ३ (व) दुवेल वर्गों के प्रति अमिवृत्ति शामिल हो। Pen Ploture by Reporting Officer (in about 100 words) on the overall qualities of the officer including area of strength and lesser strength, extraordinary achievements, significant failures (ref. 3 (A) 8.3(B) of Fait-2) and attitude lower weaker sections.
	gravity of 1966 p.  Some confidence of the confi
6	प्रतिवेदन के भाग-3 के खंड अ, ब तथा स में दिए गए भारांश के आधार पर कुल मिलाकर संख्यात्मक वर्गीकरण। Overall numerical grading on the basis of weightage given in Section A, B, and C in Part-3 of the Report.
	प्रतिवेदन अधिकारी के हस्त Signature of the Reporting Of
	थान : Place : पदनाम : Designation :
	दिनांक : प्रतिवेदन की अवधि में: During the period of Report :

1.	।.     पुनावलाकन अधिकारी की अभियुक्तिः REMARKS OF THE REVIEWING OFFICER:		
	पुनर्विलोकन अधिकारी के अन्तर्गत सेवा काल Length of service under the Reviewing officer		
			TOTAL MANAGEMENT
2.	. वया आप भाग-3 व भाग-4 में निर्गत कार्य तथा विभिन्न गुणों के संव क्या आप अधिकारी की असाधारण उपलब्धियों/महत्वपूर्ण अस्म भागः(अ)(v) तथा भग-4(5)) (यदि आप प्रतिवेदन अधिकारी द्वारा दिये गुणों के कि दिये गये स्तंब्य में दें तथा विद्यमानता को आध्वार करें)। Do you agree with the assessment made by the reportin attributes in Part-3 & Part-4? Do you agree with the as achievements/significant failures of the officer reported upo (in case you do not agree with any of the numerical assessments o for you in that section and initial your entries).	मलताओं के संबंध में किये सी संख्यात्मक मूह्यांकन से सहगर ig officer with respect to seessment of reporting o	ाये मूल्यांकन से सहमत हैं? (संवर्धः । नहीं हैं तो कृष्य अपना मुल्यांकन इस खण्ड के the work output and the various officer in respect of extraordinary
-		End Ed graphyrics of the contract of the contr	THE STEEL
	Yes	NO miponal minimum amening an amening	
3,	असहमत होने की सिथ्त में कृपया इसके कारण बतायें, क्या कोई रे In case of disagreement, please specify the reasons. Is then	रेसी बात है जिसे आप कुछ	बदलना या जोड़ना चाहते हैं।
			ere de la contraction de la co
<b>4.</b>	पुनर्विलोकन अधिकारी द्वारा कलम तस्वीर। कृपया समालोचन करे की सामर्थ्य क्षेत्र एवं कम सामर्थ्य क्षेत्र एवं उसकी दुर्बल वर्गों के प्रति Pen Picture by Reviewing Officer. Please comment (in abou area of strengths and lesser strength and his attitude towards	। अभिवृत्ति शामिल हो । । 100 words) == (b = =====	
		erritinis di militari promotiva primata del primata del primata del primata del primata del primata del primata	
			-
		•	

<ol> <li>प्रतिवेदन के भाग 3 के खंड—अ, खंड Overall numerical grading on th Report.</li> </ol>	डब, तथा खंडस, में दिए गए भारांश ne basis of weightage given in So	। के आधार पर कुल मिलाकर ection-A, Section-B and S	संख्यात्मक वर्गीकरण । ection-C in Part-3 c	f the
	produced weak overlind here, ever an emphis in an environment and according to provide inter-	coppinations of the money		
	Embas milim darf forecession in the between payages consequences and pre-	xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx		
		पुनर्विलो Signature	कन अधिकारी के हर of the Reviewing O	ताक्षर filcer
स्थान : Place :		ाफ अक्षरों में : In Block Letters : ,,,,,,,,	************************	
	पदनार Design	T: netion:		1818158
दिनांक : Date :	प्रतिवेद	रन की अवधि में: g the period of Report :		
		·		
,		,		

#### अनुदेश INSTRUCTIONS

- वार्षिय निष्पादन मृत्यांकन रिपोर्ट एक महत्यपूर्ण दस्तायेज है, यह अधिकारी के कार्य-निष्पादन का मृत्यांकन करने के लिए और उसके करियर में आगे की बढ़ोतरी के लिए महत्यपूर्ण जानकारी उपलब्ध करवाता है। अतः यह अधिकारी जिसकी रिपोर्ट लिखी जा रही है, रिपोर्ट लिखने वाले अधिकारी और समीक्षा अधिकारी को बढ़ी जिम्मेवारी के साथ इस फार्म को भरने की जिम्मेवारी निथानी चाहिए।
- The Annual Performance Appraisal Report is an important document, it provides the basic and vital inputs for
  assessing the performance of an officer and for his/her further advancement in his/her career. The officer reported
  upon, the Reporting Officer and the Reviewing Officer should, therefore, undertake the duty of filling out the form
  with a high sense of responsibility.
- 2. रिपोर्ट लिखने याले अधिकारी को यह महसूस करना चाहिए कि इसका ठहेरय अधिकारी का विकास करना है, ताकि वह अपनी पास्तविक सामर्थ्य को पहचान सके । यह एक बुद्धि ढूंढने वाली प्रक्रिया नहीं है, बल्कि एक विकासात्मक प्रक्रिया है । रिपोर्ट लिखने वाले अधिकारी और समीक्षा अधिकारी को, उस अधिकारी, जिसकी रिपोर्ट लिखी जानी है, के कार्य निष्पादन, अक्षिरुचि अथवा समग्र व्यक्तित्व की कमियां अपनी रिपोर्ट में लिखने से संकोच नहीं करना 'चाहिए ।
- 2. Reporting Officers should realize that the objective is to develop an officer so that he/she realizes his/her true potential. It is not meant to be a fault finding process but a developmental one. The Reporting Officer and the Reviewing Officer should not shy away from reporting shortcomings in performance, attitudes or overall personality of the officer reported upon.
- 3. ये मदे समुचित ध्यान से और पर्यास समय देक्द भरी जानी चाहिए । रिपोर्ट को आकस्मिक तौर पर अथवा ऊपरी तौर से भरे जाने का कोई भी प्रयास उच्च अधिकारियों को स्पष्टतः प्रता चल जाएगा ।
- The items should be filled with due care and attention and after devoting adequate time. Any attempt to fill the report
  in a casual or superficial manner will be easily discernible to the higher authorities.
- 4. यदि समीक्षा अधिकारी इस यायत संतुष्ट है कि रिपोर्ट तिखने वाले अधिकारी ने उचित सावधानी और ध्यान के बिता ही रिपोर्ट लिख दी है तो यह भाग-।
  फे मद 2 में इस यायत अभ्युक्ति दर्ज करेगें/करेंगें। शरकार इस अभ्युक्ति को रिपोर्ट लिखने वाले अधिकारी के गोपलीय रोल में प्रविषट करेगी।
- 4. If the Reviewing Officer is satisfied that the Reporting Officer had made the report without due care and attention he/she shall record a remark to that effect in item 2 of Part V. The Government shall enter the remarks in the APAR of the Reporting Officer.
- 5. प्रत्येक उत्तर वर्णनात्मक रूप में विया जाए । केवल उसे छोड़कर जहां आंकिक ग्रेडिंग दी जानी हो । उपलब्ध करवाया गया स्थान उत्तर की अपेक्षित लंबाई दर्शाता है । शब्दों और पदर्शमा की ध्यानपूर्वक चुना जाए और यह उत्तर रिकार्ड करने वाले अधिकारी के इसदे को सही दंग से दर्शाए । ससपष्ट और साधारण आवा का प्रयोग किया जाए ।
- 5. Every answer shall be given in a narrative form except where numerical grading is to be awarded. The space provided indicates the desired length of the answer. Words and phrases should be chosen carefully and should accurately reflect the intention of the officer recording the answer. Unambiguous and simple language may be used.
- 6. रिपोर्ट लिखने वाले अधिकारी, उस अधिकारी जिसकी रिपोर्ट लिखी जानी है, को वर्ष के शुरु में वर्ष में पूरे किए जाने वाले सक्ष्य सींपेगा । यदि कोई अधिकारी रिपोर्टाधीन वर्ष के लिए नया पद सम्भावला है, तो इस तरह के लक्ष्य नया पद सम्भावने के समय तय किए जाएंगे । कार्य/लक्ष्य दोनों, संबंधित अधिकारियों द्वारा स्पष्ट रूप से जाने और समझे जाने चाहिए ।
- 6. The Reporting Officer shall, in the beginning of the year, assign targets to each of the officers will report to whom he is required to report upon for completion during the year. In the case of an officer taking up a new post in the course of the reporting year, such targets/goals shall be set at the time of assumption of the new change. The tasks/targets set should clearly be known and understood by the both the officers concerned.
- 7. यद्यपि निष्पादन सूल्यांकन वर्ष में समास होने याला अभ्यास है और यह कि यह मानव संसाधन विकास का एक कारक बन सकता है, अतः रिपोर्ट सिखने वाले अधिकारी की नियमित अन्तराल पर निष्पादन का मूल्यांकन करना चाहिए और सलाह इत्यादि के माध्यम से सुधारात्मक कदम उठाने चाहिए।
- 7. Although performance appraisal is a year-end exercise, in order that it may be a tool for human resource development, the Reporting Officer should at regular intervals review the performance and take necessary corrective steps by way of advice etc.
- ह. प्रत्येण मूल्यांकातकर्ता का यह प्रयास होना चाहिए कि यह प्रत्यांकत किए आने वाले अधिकारी के कार्यनिष्पादन, आचरण, द्यवहार और सामर्थ्य की भी यथासंभव वास्तविक तस्वीर प्रस्तव करें।
- It should be the endeavour of each appraiser to present the truest possible picture of the appraisee in regard to his/her performance, conduct, behaviour and potential.
- यह मृत्यांकन, मृत्यांकन किए जाने वाले अधिकारी के कार्यनिष्पादन के बारे में रिपोर्टाधीन अवधि तक ही सीमित होना चाहिए ।
- Assessment should be confined to the appraises's performance during the period of report only
- 10. पक ही रैंक के फुछ पद अधिक अम-साध्य हो सकते हैं । किसी भी पद में तलाय का सूतर समय-समय पर बदल सकता है । इन तथ्यों को मूल्यांकन के दौरान मस्तिष्क में रखा जाना चाहिए और इन पर उपयुक्त रूप से दिप्पणी की जानी चाहिए !
- Some post of the same rank may be more exacting than others. The degree of stress and strains in any post may also vary from time to time. These facts should be borne in mind during appraisal and should be commented upon appropriately.

- 11. आंकिक बेडिंग के साथ एपीएआर फार्स भरने संबंधी विशानिर्देश
- 11. Guidelines regarding filling up of APAR with numerical grading
  - (I) चार्षिक कार्यनिष्पादन मूल्यांकन रिपोर्ट में स्तम्भ समुचित ध्यान से और पर्याप्त समय देकर भरी जानी चाहिए । The columns in the APAR should be filled with due care and attention and after devoting adequate time,
  - (II) यह उम्मींद की जाती है कि 1 और 2 की कोई भी भोडिंग का, किए गए कार्य अथवा मुग अथवा समय केड के लिए) विशेष कमियों के माध्यम से चरित्र आकलन में पर्योप्त रूप से औचित्य ठहराया जाए 1 इसी प्रकार 9 लथा 10 के ग्रेड का, किए गए विशेष कार्यों के संवंध में औचित्य ठहराया जाए 1 1-2 के ग्रेड और 9-10 के ग्रेड विरले मामलों में होंगे, अत: उनका औचित्य पताने की आवश्यकता है 1 आंविक ग्रेड दिए जाने के संबंध में रिपोर्ट लिखने वाले और प्रमीक्षा करने वाले अधिकारी को अपने कर्मचारियों, जो उसके अंतर्गत कार्य कर रहे हैं, की एक बड़ी संख्या की तलना में चेडिंग करनी चाहिए।
    - It is expected that any grading of 1 or 2 (against work output or attributes or overall grade) would be adequately justified in the pen-picture by way of specific failures and similarly, any grade of 9 or 10 would be justified with respect to specific accomplishments. Grades of 1-2 or 9-10 are expected to be rare occurrences and hence the need to justify them. In awarding a numerical grade the reporting the reviewing authorities should rate the officer against a larger population of his/her peers that may be currently working under them.
  - (III) 8 और 10 ये बीच येंड वाली ग्रार्षिक कार्य निष्पादन मृत्यांकन रिपोर्ट को 'असाधारण' माना जाएगा और पैनल में 'शामिल किए जाने/पदीन्ति हेतु मौसत स्कोर की गणना करने के उद्देशय से 9 सकोर दिया जाएगा।
    - APARs graded between 8 and 10 will be rated as 'outstanding' and will be given a score of 9 for the purpose of calculating average scores for empaneiment/promotion.
  - (iv) 6 से अधिक और 8 से फम ग्रेड वाली बार्षिक कार्य निष्पादन मूल्यांकन रिपोर्ट को 'बहुत अच्छा' माना जाएगा और 7 स्कोर दिया जाएगा।
    - APARs graded between 6 and short of 8 will be rated as 'very good' and will be given a score of 7.
  - (v) 4 से अधिक और 6 से कम ग्रेंड वाली वार्षिक कार्य निष्पादन मृत्यांकन रिपोर्ट को 'अध्छा' माना जाएगा और 5 स्कोर दिया जाएगा। APARs graded between 4 and 6 short of 6 will be rated as 'good' and given's score of 5.
  - (vi) 4 से कम ग्रेड वाली वार्षिक कार्य निष्पातन मृत्यांकन रिपोर्ट को शून्य स्कोर दिया जाएगा। APARa graded below 4 will be given a score of zero.

#### CCHOIL \ NOTE

सत्यनिष्ठा से संबंधित मद को भरने में निम्नितिखित प्रक्रिया का पालन करना चाहिए :- .

The following procedure should be followed in filling up the item relating to integrity:-

- (1) यदि अधिकारी की सत्यनिष्ठा संदेह से परे हैं, ऐसे बताया जाए ।
- (f) If the officer's integrity is beyond doubt, it may be so stated.
- (ii) . यदि कोई संदेह हैं, मद को खाली छोड़ दिया जाए और निम्नानुसार कार्रवाई की जाए :
- (ii) If there is any doubt of suspicion, the item should be left blank and action taken as under:
  - (क) एक अलग गुप्त टिप्पणी दर्ज की जाए और बाद की कार्रवाई की जाए । टिप्पणी की एक प्रति गोपनीय रिपोर्ट के साथ अगले वरिष्ठतम अधिकारी को भी भेज दी जाए, जो यह सुलिश्वित करेगा कि अनुवर्ती कार्रगई शीप्र की जाती है। जहां सत्यनिष्ठा को प्रमाणित करना या गुप्त टिप्पणी को लिपिबद्ध फरना संभव नहीं है, रिपोर्ट अधिकारी यह सूचित करे कि सुस्पष्ट निर्णय करने के लिए अधिकारी के कार्य को देखने में पर्याप्त समय नहीं था या उसने अधिकारी के खिलाफ कुछ सुना नहीं, जैसी भी स्थिति हो।
  - (a) A separate secret note should be recorded and followed up. A copy of the note should also be sent together with the Confidential Report to the next superior officer who will ensure that the follow-up action is taken expeditionsly. Where it is not possible either to certify the integrity or to record the secret note, the Reporting Officer should state either that he has not watched the officer's work for sufficient time to form a definite judgment or that he has heard nothing against the officer, as the case may be.
  - (ख) यदि, अनुवर्ती कार्रवाई के परिणामस्यरूप संदेह दूर हो जाते हैं, अधिकारी की सत्यिनिष्ठा प्रमाणित कर देनी चाहिए और तदनुसार एक प्रविष्टि शोपनीय रिपोर्ट में कर दी जाए ।
  - (b) If, as a result of the follow-up action the doubts or suspicions are cleared, the officer's integrity should be certified and an entry made accordingly in the Confidential Report.
  - (ग) यदि संदेह की पृष्टि हो जाती है, यह तथ्य भी लिपिबद्ध कर दिए जाने चाहिए और इयूटी, संविधत अधिकारी को संसूचित कर दी जाए ।
  - (c) If the doubts or suspicions are confirmed, the fact should also be recorded and duty communicated to the officer concerned.
  - (घ) यदि अनुवर्ती कार्रवाई के परिणामस्वरूप, संदेह दूर नहीं होते हैं और न ही उनकी पुष्टि होती है, अधिकारी के आचरण को अगली अवधि के दौरान देखा जाना चाहिए और उसके बाद उपर्युक्त (ख) और (ग) पर यथानिर्दिष्ट कार्रवाई की जानी चाहिए !
  - (d) If as a result of the follow up action, the doubts or suspicions are neither cleared nor confirmed the officer's conduct should be watched for a further period and thereafter action taken as indicated at b) and (c) above.

(गृह मंत्रालय का कार्यालय सापन सं. 51/4/84-स्था.(क) दिनांक 21.6.1965) (Ministry of Home Affairs O.M. No.51/4/84-Estt.(a) dated 21-6-1965).